
Gazeta Ubezpieczeniowa nr 33 (1208) 16–21 sierpnia 2022 www.gu.com.pl

PRAWO – GOSPODARKA 15

O
zna cza to, że na kon kret nych oso -
bach spra wu ją cych za rząd nad spół ką
bę dą cią żyć fi nan so we skut ki ta kich

rosz czeń. I nie ste ty ta kie rosz cze nia mo gą
być za spo ka ja ne z ich pry wat ne go ma jąt ku. 

Czy za tem ist nie je ubez pie cze nie, któ -
re za pew ni ochro nę pry wat ne go ma jąt ku
przed kon se kwen cja mi błę dów lub za nie -
chań w dzia ła niach służ bo wych? Tak, do -
sko na łym roz wią za niem jest ubez pie cze -
nie od po wie dzial no ści cy wil nej człon ków
władz spół ki, tzw. D&O, ale z od po wied -
ni mi klau zu la mi roz sze rza ją cy mi. Na co
za tem zwró cić uwa gę – oto ko men tarz
do ar ty ku łu mec. Ro ber ta No gac kie go.

Pod sta wa 

– czym jest ubez pie cze nie D&O?

Po li sa D&O (z ang. Di rec tors and 
Of fi cers) za bez pie cza przede wszyst kim
pry wat ny ma ją tek osób wcho dzą cych
w skład za rzą du spół ki. Ubez pie cze nie
jest „szy te na mia rę” dla każ dej z firm,
z uwzględ nie niem po trzeb da nej fir my
oraz jej kon dy cji fi nan so wej. 

Od no sząc się bez po śred nio do pro ble -
mów po ru szo nych w ar ty ku le mec. Ro ber -
ta No gac kie go, wy mie nię tyl ko kil ka za -
kre sów i de fi ni cji, któ re sta no wią prak -
tycz ną war tość dla za rzą dów.

Od po wie dzial ność za zobowiązania

publicznoprawne 

Od no sząc się do za pi sów w OWU
ubez pie czy cie li, na le ży pod su mo wać, że
ubez pie czy ciel po kry je szko dę wy ni ka ją cą
z rosz cze nia pod nie sio ne go wo bec oso by
ubez pie czo nej w związ ku z usta le niem jej
od po wie dzial no ści za zo bo wią za nia pu -
blicz no praw ne spół ki przez wła ści wy or -
gan na pod sta wie art. 107 w zbie gu
z art. 116 i 116a usta wy z 29 sierp nia 1997
r. Or dy na cja po dat ko wa lub in ne go prze -
pi su (kra jo we go lub za gra nicz ne go) re gu -
lu ją ce go od po wie dzial ność za zo bo wią za -
nia pu blicz no praw ne spół ki. 

Grzyw ny i ka ry ad mi ni stra cyj ne 

Ubez pie czy ciel za pła ci ka ry i grzyw ny
orze ka ne na pod sta wie prze pi sów pra wa
ad mi ni stra cyj ne go lub pra wa ma te rial ne -
go cy wil ne go przez wła ści wy or gan.
Przy tym punk cie do dał bym, że sa ma war -
tość ka ry czy grzyw ny mo że być nie wiel -
ka. Cho dzi tu bar dziej o fakt i „pla mę”
na pre sti żu człon ka za rzą du. 

Za tem ta klau zu la ma bar dziej po kryć
kosz ty za po bie że nia jej na ło że niu, co nie
jest ta nie, bo wy ma ga spe cja li stycz nej
wie dzy i mo że po trwać. 

Wy dat ki na kau cje, 

po rę cze nia, gwa ran cje

Ubez pie czy ciel po kry je kosz ty zwią za -
ne z po stę po wa niem do ty czą cym wol no -
ści lub mie nia ubez pie czo ne go, czy li uza -
sad nio ne i ko niecz ne kosz ty po nie sio ne
w ce lu uzy ska nia środ ków fi nan so wych
na za pła tę kau cji, po rę czeń, gwa ran cji. 

In ny mi sło wy, to wa rzy stwo nie po zwo -
li za mro zić ma jąt ku po zwa ne go człon ka

za rzą du. Spra wa mo że trwać la ta mi i za -
koń czyć się zwy cię stwem ubez pie czo ne -
go, ale do te go cza su je go ak ty wa bę dę
nie zby wal ne. 

Kosz ty ob słu gi praw nej 

Co do za sa dy, głów ną za le tę po lis
D&O jest to, że ubez pie czy ciel nie pła ci
bez re flek syj nie rosz czeń. Przede wszyst -
kim cho dzi o to, aby me ry to rycz nie od -
nieść się do za rzu tów. Jak wy ni ka z ar ty -
ku łu mec. No gac kie go, ist nie je co naj -
mniej kil ka spo so bów na unik nię cie od po -
wie dzial no ści na zo bo wią za nia pu blicz no -
praw ne spół ki. Po słu gu jąc się prost szym
ję zy kiem, na le ży uprzed nio spraw dzić:

– czy spół ka fak tycz nie by ła ban kru -
tem?

– czy ktoś spraw dził stan ma jąt ko wy
spół ki na mo ment po wsta nia zo bo wią za -
nia?

– czy da ny czło nek spół ki miał szan se
zło żyć wnio sek o upa dłość?

Za tem co, kie dy i jak na le ży spraw dzić
i od nieść się do za rzu tów, jest ja sne. Trze ba
jed nak zro bić to pro fe sjo nal nie i na czas,
a to są kosz ty, któ re po kry je po li sa. 

Pod su mo wu jąc, za nim doj dzie do osta -
tecz nej za pła ty, ubez pie czy ciel zo bo wią -
zu je się po kryć kosz ty ubez pie czo ne go
zwią za ne z obro ną, śledz twem lub do cho -
dze niem w po stę po wa niu kar nym, kar no -
-skar bo wym lub ad mi ni stra cyj nym, oczy -
wi ście o ile ubez pie czy ciel uzna, że przed -
miot ta kie go po stę po wa nia jest toż sa my
lub bez po śred nio zwią za ny z rosz cze niem
lub po ten cjal nym rosz cze niem ob ję tym
kon kret ną umo wą ubez pie cze nia. 

Aspekt po dat ko wy

Z jed nej stro ny be ne fi cjen tem po li sy są
kon kret ni lu dzie, jed nak z dru giej moż na
po wie dzieć, że bar dziej funk cje, któ re wy -
ko nu ją. Co wię cej, pod czas trwa nia po li sy
skład za rzą du w cią gu ro ku mo że się kil -
ka krot nie zmie nić. 

To wszyst ko po wo du je, że są to po li sy
bez i mien ne, za tem nie mo gą być trak to -
wa ne z punk tu wi dze nia po dat ko we go ja -
ko be ne fit kon kret nej oso by, więc po da tek
PIT nie ma tu taj za sto so wa nia. 

Dla cze go war to?

Per spek ty wa szans pod ję cia błęd nych
de cy zji mo że bar dzo ogra ni czać swo bo dę
i pew ność w dzia ła niu za rzą du, a na wet
znie chę cać do ich po dej mo wa nia. War to
rów nież z tej oka zji nad mie nić, że wła dze
spół ek są co raz bar dziej na ra żo ne na rosz -
cze nia nie tyl ko ze stro ny or ga nów pań -
stwa, ale ze wzglę du na ro sną cą wśród
spo łe czeń stwa świa do mość przy słu gu ją -
cych praw i moż li wo ści ich do cho dze nia,
za ostrza ją ce się prze pi sy, a tak że dro bia -
zgo we kon tro le. Co wię cej, na wet je śli za -
rzu ty oka żą się bez pod staw ne, to sa ma
obro na praw na oraz po stę po wa nie są do we
mo gą oka zać się cza so chłon ne i dro gie.

Kie dy co do za sa dy za dzia ła po li sa?

Po li sa od po wie dzial no ści człon ków za -
rzą du zo sta nie uru cho mio na w przy pad -
ku, gdy po ja wią się na stę pu ją ce zda rze nia:

● wy stą pie nie spół ki z rosz cze niem od -
szko do waw czym prze ciw ko by łe mu pre ze -
so wi, za rzu ca ją ce mu nie pra wi dło wo ści;

● rosz cze nie od szko do waw cze o na -
pra wie nie szko dy, któ rą zda niem rosz czą -
ce go (udzia łow ca) po nio sła spół ka w wy -
ni ku za war cia nie ko rzyst nej umo wy;

● rosz cze nie zło żo ne przez kon tra hen -
ta wo bec człon ka za rzą du o na ru sze nie
umo wy;

● po stę po wa nie pro wa dzo ne przez
Urząd Skar bo wy wo bec człon ków za rzą -
du o błęd ne na li cze nie zo bo wią zań pu -
blicz nych;

● na ło żo ne ka ry ad mi ni stra cyj ne; 
● wnie sio ne przez pra cow ni ka po wódz -

two są do we prze ciw ko człon kom za rzą du
o na ru sze nie dóbr oso bi stych (mob bing itp.);

● wnie sio ne przez pra cow ni ka po -
wódz two są do we prze ciw ko człon kom za -

rzą du dot. nie zgod ne go z pra wem zwol -
nie nia lub in nych rosz czeń zwią za nych
z pra wem pra cy. 

Co za tem zy sku je me ne dżer, 

pre zes, dy rek tor 

Zy sku je:
● za bez pie cze nie pry wat ne go ma jąt ku,
● zwięk sze nie po zio mu za ufa nia i wia -

ry god no ści spół ki,
● swo bo dę i spo kój przy po dej mo wa -

niu de cy zji.

Czy mo że ku pić po li sę so bie sam? Nie -
ste ty jak do tej po ry ubez pie cza ją cym
w po li sach D&O ofe ro wa nych w Pol sce
mo że być tyl ko fir ma. To da ne spół ki są
we ry fi ko wa ne i tyl ko ona mo że być płat ni -
kiem. Uwa żam, że to tro chę dziw ne, bo -
wiem spół ka z jed nym człon kiem mo że
mieć po li sę, a oso ba fi zycz na sa ma dla
sie bie, bę dąc w fir mie pre ze sem na jem -
nym, bez ta kiej po li sy, już ta kie go za ku pu,
aby się za bez pie czyć, do ko nać nie mo że. 

Na ostat nim Kon gre sie w roz mo wie
z człon kiem za rzą du jed ne go z ubez pie czy -
cie li na py ta nie, czy nie przy go tu ją „in dy wi -
du al nej po li sy D&O”, usły sza łem od po -
wiedź: „A ja ka jest ska la bie żą cych za py tań,
po ten cjał ryn ku i czy war to się tym w ogó -
le zaj mo wać?”. Kie dyś usły sza łem po dob -
nie o D&O dla spół ek. A jest to dziś jed no
z naj po pu lar niej szych ubez pie czeń. Mo że
ktoś bę dzie pierw szy, bo ry zy ko jest zna ne,
a wa run ki wy ma ga ją tyl ko ma łej ko rek ty.

Grze gorz Wasz kie wicz 
bro ker ubez pie cze nio wy

czło nek za rzą du Kra jo we go 
Biu ra Ob słu gi Rosz czeń 

Ubez pie cze nio wych 
wła ści ciel mar ki 

Bez pie czen stwow Biz ne sie.pl 

KOMENTARZ EKSPERTA

Odpowiedzialność członków zarządu 
za zobowiązania spółki, w szczególności
zobowiązania publicznoprawne
Skutkami braku wymaganej reakcji lub nieprawidłowego zachowania mogą być roszczenia kierowane

do członków władz firmy przez podmioty poszkodowane, takie jak np. akcjonariusze, udziałowcy,

pracownicy, i oczywiście organy administracji publicznej czy organy kontroli. 

Ubezpieczającym

w polisach D&O

oferowanych 

w Polsce może

być tylko firma. 

To dane spółki są

weryfikowane 

i tylko ona może

być płatnikiem. 

Są to polisy

bezimienne,

zatem nie mogą

być traktowane 

z punktu widzenia

podatkowego 

jako benefit

konkretnej osoby.


